
 

Delibera della Giunta Regionale n. 323 del 08/08/2013

 
A.G.C. 18 Assistenza Sociale, Att. Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo

 

Settore 1 Assist.sociale, programmazione e vigilanza sui servizi sociali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2013, AI SENSI DELL'ART.29 DELLA L.R. N.  7/ 2002, DI SOMME  DI

COMPETENZA DELL'AGC 18, CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO DI

DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE, A VALERE SUL CAPITOLO DI SPESA 126

DENOMINATO "FONDO PER SPESE OBBLIGATORIE E PAGAMENTO DEI RESIDUI

PASSIVI COLPITI DA PERENZIONE AMMINISTRATIVA E RECLAMATI DAI CREDITORI",

VARIAZIONE COMPENSATIVA IN TERMINI DI COMPETENZA E PRELEVAMENTO DAL

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
a) che con Deliberazione n. 694 del 16/04/2009 è stato approvato il primo Piano Sociale Regionale, 
previsto dall’art. 20 della L.R. 11/2007; 
b) che con Deliberazione n. 1424 del 03/09/2009 è stato programmato il Fondo Sociale Regionale - 
anno 2009; 
c) che con la Deliberazione n. 1470 del 18/09/2009 sono state fornite le disposizioni operative per la 
gestione della fase di transizione della programmazione sociale; 
d) che la spesa in oggetto  è relativa al  trasferimento di fondi statali  per servizi previsti dalla  L.. 
328/2000, dalla L.R. 11/2007 e dal Piano Sociale Regionale, e realizzati dagli Ambiti territoriali in base 
alla programmazione inserita nei Piani di Zona; 
e)  che da una ricognizione effettuata da parte del Settore 01 dell’AGC 18 di concerto con il Settore 
02 dell’AGC 08, relativamente ai precitati interventi ed ai capitoli di competenza correlati ad entrate con 
vincolo di destinazione già accertate, risultano i seguenti debiti certi ed esigibili a valere sui residui 
perenti per i quali risulta urgente provvedere alla liquidazione e pagamento: 

BENEFICIA
RIO 

INTERVENTO  Capitolo Decreto di 
Impegno 

Numero di 
Impegno 

IMPORTO 
 

Ambiti 
territoriali 

Trasferimento agli 
ambiti del FNPS per 
attuazione   I annualità 
PSR 2009/2011 

7870 810/2010 6028  
6.090.155,77 
 

                                         
 

 
PREMESSO, altresì 
 che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2013 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2013-2015 con L.R. n. 6 del 06/05/2013; 
che la Giunta Regionale con Deliberazione n.170 del 3/6/2013 ha approvato il Bilancio Gestionale ai 
sensi dell’art.21 della L.R. 7/2002; 
 
CONSIDERATO 

a) che per gli interventi previsti dal Piano Sociale Regionale il ritardo dei pagamenti ha determinato 
la sospensione di alcuni servizi sociali da parte degli Ambiti territoriali; 

b) che i Comuni capofila degli Ambiti territoriali reclamano da tempo le somme loro assegnate ed il 
Comune capofila dell'Ambito S2 ha trasmesso l’atto di diffida e messa in mora  con il quale si 
chiede la liquidazione del saldo delle spese effettuate per servizi essenziali;  

c)  che i Comuni capofila degli Ambiti  hanno comunicato di aver ricevuto  diffide di pagamento e 
solleciti da parte delle ditte realizzatrici dei servizi ed anche ricorsi per decreti ingiuntivi, precetti e 
pignoramenti;  

d)  che dal ritardo dei pagamenti potrebbero derivare danni per la sospensione di servizi essenziali 
a favore, soprattutto, dei cittadini  più deboli, difficoltà finanziarie per i Comuni incaricati della 
realizzazione e possibili contenziosi nei quali potrebbe essere coinvolta direttamente 
l’amministrazione regionale con conseguenti oneri ; 

e) che la spesa complessiva di euro 6.090.155,77 di cui agli impegni indicati nelle tabelle in 
premessa, è caduta in perenzione amministrativa; 

f) che le risorse dei capitoli di entrata 1230  relative al finanziamento statale  risultano 
completamente accertate; 

g) che, nelle more dell’approvazione  da parte del Consiglio Regionale del rendiconto per l’anno 
2012, il cui schema è stato approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 246 del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

22.7.2013, ai sensi dell’articolo 42 della legge di contabilità della Regione Campania 30 aprile 
2002, n. 7/2002, la somma complessiva in questione, impegnata e caduta in perenzione 
amministrativa, costituisce economia di spesa al 31/12/2012 e, poiché risulta correlata ad entrata 
con vincolo di destinazione già accertata, può essere iscritta nel bilancio 2013, ai sensi 
dell’articolo 18 della succitata legge di contabilità n. 7/2002; 

 
RITENUTO 

a) che, al fine di garantire il tempestivo prosieguo della procedura di spesa, occorra provvedere alla 
iscrizione, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, della somma 
complessiva di euro  sulla competenza del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2013, a 
valere, ai fini gestionali, sul capitolo di spesa 126 denominato “Fondo per spese obbligatorie e 
pagamento dei residui passivi colpiti da perenzione amministrativa e reclamati dai creditori “; 

b)  che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 6.090.155,77 sul correlato capitolo di 
entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2012 per la reiscrizione di residui perenti”; 

 
RILEVATO 

a) che nel succitato bilancio gestionale gli stanziamenti di competenza e di cassa dello stato di 
previsione della spesa del cap. 982 denominato “Reiscrizione per pagamento somme colpite da 
perenzione amministrativa ai sensi dell’art. 42 legge regionale 7/2002 - Parte corrente”, rientrante 
nella competenza operativa dell’A.G.C.18, non risulta sufficientemente dotato per far fronte alle 
obbligazioni citate in premessa ; 

b) che, per far fronte alla spesa di cui sopra, occorre, pertanto, incrementare lo stanziamento di 
competenza e di cassa del suddetto cap. 982 dell'importo di euro 6.090.155,77; 

 
CONSIDERATO 
a. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.1, comma 16, lettera m), della L.R. n.6/2013, è autorizzata 
ad effettuare variazioni compensative delle risorse derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici 
da parte dello Stato e dell’Unione Europea o da altre assegnazioni vincolate tra programmi, appartenenti 
anche a missioni diverse, nel rispetto della finalità di spesa definiti nella legge di spesa e nell’eventuale 
provvedimento di assegnazione e nell’ambito del medesimo atto di programmazione regionale; 
 
RITENUTO 

a) a. che a tanto si possa provvedere, utilizzando lo stanziamento sopra indicato di euro 
6.090.155,77 di competenza del capitolo di spesa 126 rientrante nella competenza operativa 
della suddetta A.G.C. 08 ed avente sufficiente disponibilità; 

b) b. che la somma occorrente di euro 6.090.155,77,  in termini di cassa, possa essere prelevata, ai 
sensi dell’art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, dal capitolo di spesa 1012 denominato 
“Fondo di riserva di cassa”, che presenta sufficiente disponibilità; 

 
DATO ATTO 

a) che l’importo della citata reiscrizione non modifica il limite di spesa assegnato all’A.G.C. 18 con 
D.G.R.C. n 170 del 3.6.2013 e che, comunque, i relativi atti gestionali saranno contenuti nei limiti 
di spesa che verranno definitivamente assegnati all'Area per il 2013; 

b) che all’interno  della MISSIONE 12  - PROGRAMMA 07  non risultano capitoli di spesa con   
disponibilità tali da consentire una variazione compensativa. 

 
VISTI 
a. la L.R. n. 7/2002; 
b. il d.lgs. 118/2011; 
c. la L. R. 6/2013; 
d. la D.G.R.C. n. 170/2013; 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

DELIBERA 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della 
predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 6.090.155,77, sulla competenza del 
bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2013 sul capitolo di spesa  di seguito indicato : 
 
MI
S
SI
O
N
E 

PR
OG
RA
MM
A 

TIT
OL
O 

MA
CR
OA
GG
RE
GA
TO 

CAP
ITO
LO 
di 
SPE
SA 

COR. 
CAP. 
ENTR
ATA 

DENOMINAZIONE CAPITOLO DI SPESA IMPORTO DA 
REISCRIVERE 

20 01 1 109 126 A3 
Fondo per spese obbligatorie e pagamento 
dei residui passivi colpiti da perenzione 
amministrativa e reclamati dai creditori 

6.090.155,77 

 
2. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per euro 6.090.155,77 dell’avanzo di amministrazione iscritto 
nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e, ai fini gestionali, del capitolo di 
entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2012 per la reiscrizione di residui perenti”; 
3. di autorizzare, ai sensi dell’art.1 comma 16, lettera m), della L.R. n.6/2013, una variazione 
compensativa in termini di competenza al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario 
afferente i capitoli di seguito riportati: 
 
MIS
SIO
NE 

PROG
RAMM
A 

TIT
OL
O 

MACR
OAGG
REGAT
O 

CAPITO
LO di 
SPESA 

DENOMINAZIONE CAPITOLO DI 
SPESA 

AUMENTO 
STANZIAMENTO 
DI 
COMPETENZA 

12 7 1 109 982 Reiscrizione per pagamento somme 
colpite da 
perenzione amministrativa ai sensi 
dell’art. 42 
legge regionale 7/2002. Parte corrente 

6.090.155,77 

 
 
MIS
SIO
NE 

PROG
RAMM
A 

TIT
OL
O 

MACRO
AGGRE
GATO 

CAPITO
LO di 
SPESA 

DENOMINAZIONE CAPITOLO DI 
SPESA 

RIDUZIONE 
STANZIAMENTO 
DI 
COMPETENZA 

20 01 1 109 126 Fondo per spese obbligatorie e 
pagamento dei residui passivi colpiti 
da perenzione amministrativa e 
reclamati dai creditori 

6.090.155,77 

 
4. di indicare ex. Dlgs. 118/2011 la seguente classificazione per il capitoli di spesa 982: 
 
CAPITO
LO di 
SPESA 

TI
T 

MISSIO
NE 

PROGRAM
MA 

MACROAG
GREGATO 

IV LIVELLO  P.D.C. COFO
G 
 

CO
D 
UE 

codice di 
bilancio 

982 1 12 7 109 1.09.99.99.000 10.9 4 1.09.01. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

  

 
 
5. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, il prelevamento 
dell’importo complessivo di euro 6.090.155,77, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato 
“Fondo di riserva di cassa”, (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, Macroaggregato 109, COFOG 01.1, IV Livello 
Piano dei Conti 1.09.01.01.000, SIOPE 1.10.04, cod. id. trans. UE 4) che presenta sufficiente 
disponibilità, per dotare lo stanziamento di cassa del capitolo di spesa 982  del bilancio per il medesimo 
esercizio finanziario dell’importo di euro 6.090.155,77 
6. di demandare al Dirigente del Settore 1  dell’AGC 06 gli atti conseguenti; 
7. che l’A.G.C. 18 nel dare esecuzione alla presente deliberazione, come stabilito dalla DGR 170/2013, 
nelle more dell’adozione del provvedimento giuntale di assegnazione del tetto programmatico 2013 alle 
Aree Generali di Coordinamento, dovrà rispettare il limite degli impegni e dei pagamenti soggetti al patto 
di stabilità interno entro gli otto dodicesimi del tetto 
programmatico di spesa assegnato all’AGC  con D.G.R.C. n. 156 del 28/3/2012; 
8. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento 
dell’istruzione, della Ricerca , del Lavoro , delle politiche culturali e delle politiche sociali, al Capo 
Dipartimento delle Risorse finanziarie , umane e strumentali,alle Aree Generali di Coordinamento 18 e 
08 , al Settore 1 dell’A.G.C. 18, ai Settori 01 e 02 dell’A.G.C. 08, al Settore Stampa, Documentazione, 
Informazione e Bollettino Ufficiale, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, 
comma 8, della L.R. n. 7/2002. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013


	BURC n. 44 del  12 Agosto 2013

